Te veze, koje su bile posebno intenzivne i plodotvorne u desetom i jedanaestom stoljeću, omogućile su dotok niza klasičnih djela antičke grčke kulture na evropski Zapad koja su prethodno bila prevedena na arapski jezik na istočnim obalama Mediterana.

O tome imamo svjedočanstva iz prve ruke u dva značajna arapsko-španska biografska djela *Tarih-ul-'attiba'* Ibn Gulgula (Kordova 332/944 – 384/994) i *Tabaqat-ul-'umam* Ibn Saída al-Andalusija (Almerija 420/1029 – Toledo 462/1070). Dodatna istraživanja biografske literature ranijeg perioda na arapskom jeziku bi osnažila uvjerenje o istočno-zapadnom naučnom dijalogu u srednjem vijeku koji je barem dijelom omogućio kasniju pojavu renesanse.

**Transfer grčke i islamsko-arapske znanosti na Zapad
putem Al-Andalusa:
Svjedočanstva Ibn Gulgula (Kordova 332/944 – 384/994)
i Ibn Saida (Almerija 420/1029 – Toledo 462/1070)**

Veliki prevodilački pokret na istočnim obalama Mediterana u devetom stoljeću učinio je dostupnim na arapskom jeziku stotine klasičnih grčkih tekstova. Ova činjenica posebno je značajna za medicinu, ali i za filozofiju, filologiju i historiografiju.

Interes za ovo djelo potjecao je prije svega iz "nenadmašne metodičnosti kojom je autor u organsku cjelinu sjedinio materijal medicinske tradicije antičke Grčke i svijeta islama."

Od ostalih arapskih medicinskih tekstova koji su doživjeli da uđu u fond medicinske literature na srednjovjekovnom evropskom Zapadu, treba spomenuti radove Ishaka al-Israilija (umro oko 320/932. godine), Ibn al-Gazzara (u. 395/1004.), koje je preveo Konstantin Afrikanac, kao i

radove Alija Ibn Ridwana, ili Halya Radoama iz Kaira (umro 495/1067.) i njegovog savremenika i naučnog oponenta Ibn Butlana iz Bagdada (umro poslije 455/1063.). Ibn Butlanov spis "Taqwim-us-sihha" ili "Tacuinum sanitatis", preveo je jedan anonimni prevodilac.

Nekoliko primjeraka ovog djela nalazilo se i u Orijentalnom institutu u Sarajevu prije nego što je on razoren u maju mjesecu 1992. godine. Od ostalih arapskih autora koji su također pisali na temu farmakopeje treba spomenuti djelo koje je tek u šesnaestom vijeku prevedeno na latinski, a pripada Masavejhu (umro 405/1015.). Njegov spis o jednostavnim medikamentima - "De simplicibus" - preveo je Jacobus Sylvius. Prijevod njegovog medicinskog spisa "De medicinis universalibus et particularibus" bio je poznat od ranije.

Sa tla Španije, gdje je bio najaktivniji proces prevođenja arapskih

Najvažniju grupu njegovih radova predstavljaju prijevodi originala arapskih autora, među kojima treba istaći radove Ishaka al-Isralija "O urinu", "O groznicama", "O dijete", zatim "Viaticum" Ibn Gazzara. Pod naslovom "Pantegni", Konstantin je preveo kraću verziju knjige "Kitab-ul-malaki" Alija Ibn al-Abbasa (umro 384/994.), poznatog kao Haly Abbas - na latinskom.

Konstantinovi prijevodi, ma kako rudimentarni bili, predstavljali su ozbiljan stimulans za razvitak medicinskog umijeća, ne samo u Salerno u dvanaestom vijeku. Glavna zbirka njegovih prijevoda pojavljuje se pod naslovom "Ars medicine" ili "Articella" i u toj formi bila je jednim od osnovnih tekstova evropske medicinske poduke i prakse sve do pojave renesanse.

Ibn Gulgul i Ibn Sa'id

Među relativno malim brojem sačuvanih biografskih leksikona na arapskom koji se bave skoro isključivo prirodoslovcima i medicinarima je već spomenuto djelo "Tabaqat-ul-'attiba' wa-l-hukama" andaluzijskog autora Salaymana ibn Hasana Ibn Gulgula (rođen u Kordovi 332/944. u. poslije 384/994.). Ovo djelo zaslužuje našu pažnju zbog toga što je to naj-

ranija literarna prezentacija biografskog materijala posvećena većim dijelom medicinskim autorima, ako se izuzme raniji i znatno kraći rad Hunayn ibn Ishaq "Tarihu-l-hukama".

Tada je, po nalogu halife, prevedeno medicinsko djelo "Kunaš" aleksandrijskog liječnika Ahrana ibn A'yana (djelovao u 7. st.).

Najbliže onome što bismo u modernom smislu mogli nazvati historijom nauke na arapskom jeziku je djelo "Tabaqat al-'umam", čiji je autor Sa'id bin Ahmad ... at-Taglabi Andaluzanin (r. u Almeriji 420/1029., u. u Toledu 462/1070.). Djelo je, po navodu samoga autora, nastalo 1068., a tematski je podijeljeno u dva dijela, od kojih prvi sadrži neka opća razmatranja o različitim narodima i njihovom geografskom razmještaju. Spomenuti su

Perzijanci, Kaldejci, Grci, Kopti, različite formacije Turaka, Indijci i Kinezi.

These links, which were particularly intensive and productive in the 10th and 11th centuries, made it possible for a range of classical works from the culture of ancient Greece, which had been translated into Arabic on the eastern shores of the Mediterranean, to reach the European west.

We have first-hand evidence of this in two important Arab-Spanish biographical works, *Tarih-ul-’attiba’* by Ibn Gulgul (Cordoba, 332/944. – 384/994.), and *Tabaqat-ul-umam* by Ibn Saïd al-Andalusi (Almeria, 420/1029. – Toledo, 462-1070). Further research into early biographical literature in Arabic would strengthen belief in east-west scientific dialogue in the mediaeval period, which to some extent at least made possible the later emergence of the Renaissance.

Izvori:

Ibn Gulgul. *Tabaqat-ul-’attibba’ wa-l-hukama’*.